56 Quinto tandem ex præmissa doctrina solent inferre Doctores decisionem plurimum casum, sicut ad diversas materias pertinet, ut videri potest apud Calpensem, Bardum, Sacrum, Ovidius, Layman, & alios pastores, sed ad vitandam prædictam, & contumaciam est cum Lezana disp. 12. q. 5. regulis suis in se, in pari causa posterior est conditio possidentis, & regulis in aliis omnibus virtutibus, & sufficiunt generaliter regulis aliquot generales pro similibus casibus afferre. Prima est in dubiis casibus ad Deum per orationem recurrere, ut mentes nostras illuminare dignetur iuxta illud. I. Paralip. 20. Cum ignoramus quid agere debamus, hoc solum habemus refutari, ut oulos nobis ad te dirigamus. Secunda est, curare per studium, ac doctorum virorum consilium veritatem adficere, ignorantes ne nebras depellere, & conscientiam dubiam, insufficiente adhuc diligenter deponere ad vitandum peccandum quodcumque featur dubia afferre solent, sicut si facta pro ipsa deponenda sufficiunt diligenter adhuc remanere, jam illa non erit amplius vinclib, sed in vincibus, & ita a peccato excusare poterit. Tertiella, in similibus dubiis casibus agere, quod iuxta materiam exigentiam omnibus penitatis minor habet incommodum. Quarta tandem est applicare, & obseruare regulas generalies in lege traditis, quae sunt: Tunc certum, & omittere incurrunt in dubius tuior pars est eligenda; In dubius melior est conditio possidentis; Ex dubius melius minus est eligenda, & similes, de quarum intelligentia jam supra dictum est. Neque illa duæ regulæ, quod in dubiis tuior pars est eligenda, & quod in dubiis melior est conditio possidentis, sine inter se contraria, ita quod invicem se expellant, ut verba sonante videantur, quia si adhuc moralis, & sufficiente diligenter dubium vincit non potest, tamen est sequi illam partem, quae possifionem faverit, unde adhuc illa regulæ verificatur, quod in dubiis tuior pars est eligenda, eo quod tamen facta sufficiente diligenter ad evitendum dubium, tuior pars sit, non expolari possifionem qui possidet.

## QUÆSTIO QUARTA.

*An licet possimus conscientiam probabilem conformari.*

57 D E conscientia probabilis, seu opinativa jam ex profiso tractavimus, lib. 2. de sentent. disc. 5. q. 2. & 3. ad eum ut nihil ferre superfici addendum, nihil omnino pro complemento hujus primæ Disputationis de Conscientia, plura majoris momenti ibi fuisse traximus breviter percursum, ac voluti in compendium redigimus, & majori perspicuitate ad faciliorum omnium captum. Hic autem adverbendum ex ibi dictis non esse idem opinionem esse probabilitatem & esse tuiorem, quia esse probabilitatem recipit veritatem magis, vel minus ostendam, esse vero tuiorem recipit minus periculum, unde opinio probabilior potest esse minus tutu, & tuior minus probabilis.

## Disputatio I. De Conscientia.

## ARTICULUS SECUNDUS.

An conscientia probabilitate possit esse regula sufficiens nostra  
rationum in omni materia.

**A**firmant nonnulli in omni materia, etiam pro im-  
plenda charitatis obligatione licetum esse sequi mi-  
nus probabilem, & tutam in concurso probabilioris, &  
tutoris, tam Sacerdoti administratione Sacramentorum,  
quam Medicis in applicandis medicamentis, Judici in deci-  
dis causis, ac sacerdotes sententiis, Regi in gerendo bello, & fa-  
milibus, & ita praeferunt defendit Marcus Vidalis in sua *Arca*  
vitali tract. de opinione probabili in quib. 2. Communis tamen  
opinio negat licetum esse ut minus probabile, & tutu opinio-  
ne, quando id credit in damnum tertii; ut si Confitearis iuxta  
probabilem opinionem circa valorem Sacramenti ponenter  
aboliveret, aut Sacerdos baptizare ueterum formam minus  
probabilem dimicente certam & consuetam; aut Medicus jux-  
ta probabilem opinionem circa Medicinae qualitatem eam  
in similem applicaret relitto medicamento certo; aut Rex in-  
serret alteri bellum ad capendum Regnum ob ius tantum pro-  
bablem, & non certum; in his enim, & similibus casibus tenen-  
tur operans sequi partem tutioris, & probabilioris ex obli-  
gatione charitatis; quam erga proximum habere tenorem  
cùm agatur de re grave, & damnum nimis grave sequan-  
tur causa, quo opinio minus probabilis a parte rei est falsa,  
nimis vel mortis infirmi, vel perditio baptizati, vel amico  
Regni, & similia. Hac inquam, eti communis, & recepi-  
tientia sententia in hoc currenti seculo, ita Medina, Suarez,  
Vasquez, Sanchez, Pasqualius, Tannerus, Salas, Arra-  
gonius, Cornexio, Lezana, Valentia, Beccanus, Calpenus,  
Poncius, Arriaga, Oviedo, Morandus, Averla, Bardius,  
Serra, Haecquius, Amicus, Sylvester, Soto, Layman, &  
ali Recipientes paulum, quam sententiam late tractavi dis-  
qu. 3. quare solu hic breviter percurram epilogando, quo ibi  
diffuse diximus.

73 Primo itaque probatur haec sententia ex fundamentali  
doctrina tradita loc. cit. num. 136. & 142. quod quando sunt  
questiones veritatis circa honestatem aliquid actionis, quo  
folet vocari materia juris, alia vero veritatis circa validi-  
tatem aliquid actionis, quo folet vocari materia facti, in qua-  
tionibus primi generis licetum est probabilitatum usus, quia ho-  
nestas actus, & conformitas ad legem praeceptum in illis ca-  
sibus ex prudenti judicio, & operantis exhortatione tota literis  
pendet; unde probabilitas, quod tunc tenetur, ut probabilitas  
in iudicio appareat ius illius, quem certò novit esse verum rei  
Dominum. Si vero causa litigantium sit aequalitas probabilitatis,  
neque conscientia dictamine. Nec refert, quod interdum res  
aliter se habeat à parte reliqua non adeo rigide ad honestatem  
actuum Deus nos obligavit, ut semper conformari debemus ob-  
jecto virtutis secundum esse subjectivum, quod habet à parte  
rei, cum impossibile sit moraliter, ut sincerum, & exploran-  
tam rerum veritatem semper aequaliter pro hoc statu; sed  
obligavit nos tantum ad agendum ex dictamine, quod probabi-  
litas habere possumus de rerum veritate, unde operan-  
ti cum tali dictamine nunquam exponiur periculo violan-  
ti aliquid praeceptum formaliter, sed tantum materialiter  
modo superius explicato. At circa questiones secundi genera-  
ris, quo nimis veritatem in materia facti, & circa valo-  
rem aliquid actionis, cum hic non dependeat ex iudicio no-  
stro quantumvis prudenti, sed ex natura rei, vel ex voluntate,  
& institutione alterius, contra prudentiam eiusrelativa via  
certa, & tutori, operari ex opinione tantum probabile, nam  
prudentia dictat in tali materia eam actionem in praxi adhiben-  
dam esse, quia tollatur periculum mali, quod res ipsa futu-  
rum timetur, quando illa commode adhiberi potest. Et hac  
ratione probat Scotus 4. d. 3. qu. 2. quem plures sequuntur Re-  
cipientes, etiam ex obligatione virtutis Religionis in Sacra-  
mentorum Ministerio licetum non esse sequi opinionem minus  
probabilem, & tutam relata probabiliori, & tutori, quia  
Sacramenta non validant ratione nostra exhortationis, &  
opiniois, sed prout in re, & iuxta Christi institutionem sequen-  
te cum Sacramenta sint mylia: omni modo veritatis, inquit  
Doctor, nullam perit statim admittere possum, ne  
materialiter sumptam, ideoque virtus Religionis major-  
iter inducit obligationem in Sacramentorum administratione,  
quam in alia quacunque materia, & Minister tenetur operari  
secundum opinionem illam, quae magis ipsi rei conformatur,  
& institutione Christi, cum enim ipse instituerit in tali mate-  
ria, forma, & Minister, si id vere, & in re non adhibetur,  
Sacramentum non sit.

74 Secundum, ut dicebamus loc. cit. haec eadem ratio, & re-  
gula procedit etiam in opinione à Medico in agrotorum cura-  
tione eligenda; cum enim infirmus est in statu adhuc recipie-  
randa salutis, & non penitus desperata, & dubitatur, utrum  
hoc, vel illud medicamentum sit proficuum infirmo, nec ne  
Medicus sequi debet opinionem tutiorem, illam scilicet, que  
secundum artem medicinae tutior judicatur, aliter peccat; &  
ratio est, quia morbi expulsio, & sanitas inducenda non pen-  
det ex ejus opinione magis, vel minus probabile, sed praece-  
bat effectu medicamenta ita se habentes a parte rei, ut infirm  
hebet virtutem morbum expellendis; id est quantumvis Medicus  
applicet medicamentum, quod sibi efficaciter videtur ex  
opinione prudenti, & probabile, si tamen tale non est à parte  
rei, nequam morbi expulsio, & sanitas obtinebitur. Addi-  
tam Monfregalis notitia tractat: I. cap. 7. §. 11. quod si Medicus  
negat licetum esse ut minus probabile, & tutu opinio-  
ne, quando id credit in damnum tertii; ut si Confitearis iuxta  
probabilem opinionem circa valorem Sacramenti ponenter  
aboliveret, aut Sacerdos baptizare ueterum formam minus  
probabilem dimicente certam & consuetam; aut Medicus jux-  
ta probabilem opinionem circa Medicinae qualitatem eam  
in similem applicaret relitto medicamento certo; aut Rex in-  
serret alteri bellum ad capendum Regnum ob ius tantum pro-  
bablem, & non certum; in his enim, & similibus casibus tenen-  
tur operans sequi partem tutioris, & probabilioris ex obli-  
gatione charitatis; quam erga proximum habere tenorem  
cùm agatur de re grave, & damnum nimis grave sequan-  
tur causa, quo opinio minus probabilis a parte rei est falsa,  
nimis vel mortis infirmi, vel perditio baptizati, vel amico  
Regni, & similia. Hac inquam, eti communis, & recepi-  
tientia sententia in hoc currenti seculo, ita Medina, Suarez,  
Vasquez, Sanchez, Pasqualius, Tannerus, Salas, Arra-  
gonius, Cornexio, Lezana, Valentia, Beccanus, Calpenus,  
Poncius, Arriaga, Oviedo, Morandus, Averla, Bardius,  
Serra, Haecquius, Amicus, Sylvester, Soto, Layman, &  
ali Recipientes paulum, quam sententiam late tractavi dis-  
qu. 3. quare solu hic breviter percurram epilogando, quo ibi  
diffuse diximus.

75 Tertio hac eadem ratione dicebamus ibi, quod Judge in  
judicando, quando sunt diverse opiniones, fivesit superior,  
five inferior, opinionem tutiorem sequi tenetur; illa autem  
dictio in hac materia, quae est probabilior, & poti-  
ribus niteruntur fundamentis, unde in causa inducta ex parte juris  
illa est tutior, quo etiam magis conformis sensu legis iam re-  
cepito, & confunditini, in causa vero dubia ex facto illa est tutio-  
ris, qui secundum allegata, & approbata est magis evidens  
non potest ergo Judge in ferenda sententia minus probabilem,  
sequi opinionem, quia ipse est persona publica, & ut publica se  
gerere debet, non autem ut persona privata, & ex iusta noti-  
tiam publicam in actibus deductum judicari debet, non autem  
secundum propriam, & privatam, etiam si certo ierit, quod  
publice deductum est, esse falsum, esto aliqui dicant in tali ca-  
so, ac debere Judge omnem viam tenire, ut probabilem  
in iudicio appareat ius illius, quem certò novit esse verum rei  
Dominum. Si vero causa litigantium sit aequalitas probabilitatis,  
neque conscientia dictamine. Nec refert, quod interdum res  
aliter se habeat à parte reliqua non adeo rigide ad honestatem  
actuum Deus nos obligavit, ut semper conformari debemus ob-  
jecto virtutis secundum esse subjectivum, quia non  
folet vocari materia juris, sed interpres, perindeque jus sum cuique tribuere tenetur, quod non  
sacerdot faceret si duobus aequalibus ius ad aliquid habebatibus totum  
uni tribueret, quia sic personam accipitionem committeret  
contra iuris regulam rs. in s. b. ditum in *juris persona-*  
*rur, acceptio honestam non est*, quare in tali ca-  
su aliqua iusta compitio inter partes litigantes introducenda est,  
ad quam compelli possint vel una dictum, & alteri dimidium  
alterius juris, aut rei, & qualis est, adjudicari debet. Ad Ad-  
vocatum vero Doctor, hanc regulam non extendunt, quia ejus  
officium non est definire, seu ius dicere inter partes litigantes,  
sed parti unum litigantem, alterius, unde quamvis tueri non po-  
lit opinione manifeste insultare, & si can tuetur, tenetur ad  
damna utriusq; partis; tamen si clientis sui causam non man-  
ifeste inquit, sed probabilem judicet, licet eis ius patricium sus-  
cipere potest, eti causam adversariam probabilem obti-  
nendam arbitretur.

76 Quartu haec quoque eamdem rationem, & regulam dicebamus loc. cit. ad Reges, & Principes extendi posse adigno-  
scendum, quonodo se gerere debant ad bellum inferendum,  
pro Regno consequendos; nam si alter tyranus occupet regnum  
ad alterum pertinet, nolite illud resistere, affirmat  
Scotus, & cum eo alii Doctores 4. dist. 15. qu. 2. art. 1. posse il-  
li justè bellum indicere ad acquirendum sibi regnum ab illo in-  
jussè occupatum; si vero clavis non confer regnum ab uno oc-  
cupatum de jure pertinere ad alterum, sed propter utrumque parte  
militem rationes probables, tunc unus Rex adversus alium  
Regem, vel Principem non sibi subjectum negat; sicut eis  
sanctum examinare, sententiam ferre, & tanto minus armis, vel  
bello regnum illud invadere, ut sibi acquirat, quia in Judge  
ut iuste judicet, & secundum rectum conscientia dictam  
accersaria est judicia potestas ex Scot. 4. l. 19. quam nulla  
Rex

## Quaestio IV. Articulus II.

Rex habet in aliis Regem, vel absolorum Principem ex co-  
dem 4. d. 17. art. 2. & iudeo ex nulla opinione potest secundum  
rectum conscientia judicium caufam defuisse, vel iuste bellum  
alteri inferre ad acquirendum sibi tale regnum cum eius  
judicium unius supremi Principis non se extendat ad dirimendam  
item contraria, nec scilicet flare debent iudicio aliecius ter-  
riti, ad talem caufam definiendam autoritatem habentis, hic  
autem non est, nisi Imperator, vel Sanguis Pontifex in toto  
Orbe terrarum, supremi Judges, ac Legislator ex codem  
Scoto 4. d. 15. q. 3. art. 2. qui tandem in tali causa definienda de-  
bet ex se & conscientia iudicio uti tempore probabiliori op-  
pinione, ut generatio de omni Judge jam dictum. Ex quibus  
omnibus fatis conflat in quibus materia licetum non sit minus  
tutam, & probabilem se qui opinionem in concurso tutioris, &  
prudentis, ac etiam dis. 5. cit. qu. 3. sati pater latum dicerim,  
quod versatur in quælibet circa honestatem, & turpitudinem  
actus, ejusque obligationem, & circu facti conditio nem,  
naturali, vel valori, nam in questionibus primi generis po-  
tentis probabilitatum habet locum, quia honestas actus ex  
prudenti iudicio, & ex estimatione operantis totaliter pendet;  
hoc autem dictio neque in questionibus secundi generis, quia va-  
lor, & conditio actus non dependet ex iudicio nostro quantum  
vis prudenti, sed ex natura rei, vel ex voluntate, & constitutione  
alterius, ut patet in exemplis adductis de Medicis, Indi-  
cis, & Sacramentorum Ministro, etenim in his, & similibus  
materiis, vel certam, & tutam viam sequi debemus, vel saltem  
illi proximam, quia sequitur opinione tutior, & probabi-  
lior, per hancem folius potest operari ad eum certitudinis  
moralis gradum in his materiis pervenire, qui necessarius est  
ad prudenter agendum, sicut in aliis materiis, ubi agitur de  
honestate actus, & obligatione, ad eum per solam probabilem  
pervenire possit. Ad confirmationem negatur etiam conse-  
quentia, quia in materia honestatis actus, ut modo diceba-  
mus, per solam opinionem probabilem caveretur periculum for-  
male transgrediendi legem, quoniam ejus honestas ex prudenti  
facienda id, quod materialiter fortasse malum sit, & libertus ab  
his opinionibus probabilis absit, nisi urgeat occasio  
operandi, etenim dubio procul probat semper meliora, & tu-  
tiora sequitur non minus docte, quam non sit dicuntur Averla loc.  
cit. & quidem satis rationabiliter, quia probabilitatum usus inven-  
tus est, & permisum non relaxandas hominum conscientias  
sunt, sed aliquid ferupulos tollendos, & contrarium facere non  
tam est probabilitatis uti, quam abuti. Unde nec satis ap-  
probavimus ibi, quod dicunt Bceanus, Diana, & alii Recen-  
tiores posse confesarum confundere minus probabilem, nec teneri  
aperire confesarum probabilem, si id ipse non petat, immo  
posse sapere id confundere, quod minus probabile judicat, ac me-  
lius facere, si confundat quod facilius, & cum minori periculo  
pratifikasiatur. Hoc inquam, nimis licenter, & confidenter dicitur,  
quia cum minori periculo falso materialiter sumptuoso  
operatur homo sequitur probabilem, & tutiorum, quia se-  
quendo minus probabilem, & tutam, quofole esse facilius,  
quare magis probatur, & placet, quod ibidem ait Averla, cau-  
tos esse debere Doctores in tradendis opinionibus, ut non nisi  
opinione verò probabiles affluant, & confundant, ne passione  
aliqua subiiciantur, & probabile sibi faciant appetere, quod  
prudenter non effet putandum probabile; & cautione debent  
esse in configurationibus, ut potest confundere non tantum  
minus probabile, & tutam, quofole esse facilius, & probabile-  
rem, quia non nisi hac via illum certitudinis gradum pos-  
sumus pervenire, qui moraliter requiritur, ut fiat actus vali-  
dus, & sufficiens pro morbi expulsione, & valida Sacramen-  
ta effectio; ad quem tamen certitudinis gradum pervenimus  
per solam probabilem in materia honestatis actus, quia ex pru-  
denti iudicio, & exhortatione operantis totaliter pender, ut  
supradictum est.

78 Dices, ergo in Medicina, Jure, & Sacramentorum admini-  
stratione, nulla habetur opinio probabilis, quia nemini un-  
quam licet eis uti, immo non existent opiniones probabiles, sed  
improbabiles, quod est contra questionis suppositum. Respon-  
det negando consequentiam, quia ut jam diximus q. 3. cit. 2.  
ab initio, tales opiniones probabiles dari posunt etiam in hu-  
mildissimis materiis, quae tales tamen dicuntur folius speculati-  
vem, non autem practicem, quia non possumus ex ipsius iudicio  
formare practicum, quod dicitur hic, & nunc licetum esse ab-  
soluto, quia illa rationabilis causa omittit modum certum operandi,  
vel saltem tutiorem, & probabilem, sicut licet in questionibus  
de honestate, vel obligatione actus. Quod ibi explicat  
opus exemplo questionis de inventa, cuius Dominus igno-  
rat, & de refutacione facienda ablati in extrema necessitate,  
cum ventum est ad pinguiores fortunam, ac etiam de con-  
fessando statim pot peccatum commissum habita confessio  
potest, nam via certa, & ab omni periculo immunis est testi-  
mentum, & confessio statim, & tamen hac via certa, hoc est omni  
periculo carere dimissa, nobis sequi licet oportet opinionem  
probabilem minus tutam, quod non licet in materiis de facti  
natura, conditione, & validate, in quibus omnino temere  
tum lequi, quando hec pater, vel ei proximam, quando  
non pater. Alia argumenta ad idem vide soluta loc. cit.